ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

Jornal Oficial
Lei nº 194/90, de 27 de Abril de 1990     Período: 06 a 10 de Setembro de 2021    Tiragem: 25 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO E OUTROS.

DECRETO Nº 014 de 06 de Setembro de 2021.

DISPÕE SOBRE MEDIDAS PARA O

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA

DECORRENTE DA CORONA VÍRUS (COVID –

19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

SABUGI, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhes

são conferidas por lei e em conformidade com o disposto no

artigo 7º, inc. III c/c 61, inciso VI, da Lei Orgânica do

Município:

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde

Pública de Importância Nacional (ESPIN), decretado pelo

Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de

janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da

Infecção Humana pelo Coronavírus (COVID-19), nos termos

do Decreto federal nº 7.616, de 17 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão

pandêmica sustentada da infecção humana pelo Coronavírus,

anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de

março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 40.122, de 13 de

março de 2020, que decretou Situação de Emergência no

Estado da Paraíba ante ao contexto de decretação de

Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacional pelo

Ministério da Saúde e a declaração da condição de pandemia

de infecção humana pelo Coronavírus definida pela

Organização Mundial de Saúde;

CONSIDERANDO os intensos esforços de toda Paraíba no

combate à pandemia da COVID-19 e a importante progressão

da cobertura vacinal, que permitirá que esta nova união de

esforços representada pelas medidas de proteção sanitária

presentes neste decreto guiem a Paraíba na direção de dias

melhores, possibilitando algumas flexibilizações para que se

atenuem os efeitos socioeconômicos e culturais da pandemia;

CONSIDERANDO que o Município de São José do Sabugi –

PB não tem medido esforços seguindo todas as medidas

sanitárias estipuladas pelas autoridades em saúde e que nas

últimas semanas teve uma diminuição considerável nos

números de novos casos;

CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal

e em especial das autoridades de saúde de cada município

zelarem pela saúde pública e buscar as medidas que evite a

transmissão do COVID-19, mas também possibilitando

algumas flexibilizações para que se atenuem os efeitos da

pandemia na economia e nos serviços públicos é que;

D E C R E T A:

Art. 1º -  Fica prorrogada a vigência do Decreto 013 de 01 de

agosto de 2021 até o

dia 15 de setembro de 2021.

Art. 2º - Novas medidas poderão ser adotadas a qualquer

momento em função do cenário epidemiológico do

Município.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José do Sabugi – PB,

em 06 de setembro de 2021.

João Domiciano Dantas Segundo

Prefeito Constitucional

DECRETO Nº 0015 DE 06 DE SETEMBRO DE 2021.

Decreta situação anormal

caracterizada como

SITUAÇÃO DE

EMERGÊNCIA as áreas do

município de SÃO JOSÉ DO

SABUGI –PB, afetado por

Página 2  JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período 06 a 10 de Setembro de 2021

ESTIAGENS e dá outras

providências.

JOÃO DOMICIANO DANTAS

SEGUNDO, Prefeito Municipal de São José do Sabugi,

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo inciso VI do art. 61 da Lei Orgânica do

Município de São José do Sabugi, de 27 de Abril de

1990, e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 12.608, de

10 de abril de 2012, e a Instrução Normativa nº 01, de 30

de agosto de 2012, do Ministério da Integração Nacional,

e em conformidade com a resolução nº 03 do Conselho

Nacional de Defesa Civil (CONDEC) e,

Considerando que persiste a escassez de

água no município de São José do Sabugi, causando

danos à subsistência e à saúde da população;

Considerando que a estiagem prolongada

tem gerado prejuízos importantes e significativos às

atividades produtivas do município, principalmente a

agricultura e pecuária;

Considerando que a escassez

pluviométrica prejudicou a recarga dos mananciais,

caracterizando assim um desastre que vem exigir a ação

do Poder Público;

Considerando a necessidade de promover

o atendimento à população para complementar o

abastecimento de água através de carro pipa para o

consumo humano e animal, nas áreas atingidas pela

estiagem;

Considerando a necessidade de prover a

subsistência da população afetada pelo fenômeno da

estiagem;

Considerando ser da alçada dos Poderes

Públicos buscarem soluções para minimizar os efeitos

desse fenômeno natural; e,

Considerando o Poder Público Municipal

não dispõe de recursos e meios para enfrentar a crise que

assola ao município, especificamente no sentido de

assegurar a população todas as condições necessárias

para o atendimento de suas necessidades.

DECRETA:

Art. 1º Fica Decretada situação anormal

caracterizada como SITUAÇÃO DE

EMERGÊNCIA, pelo período de 180 (cento e

oitenta) dias, no município de São José do Sabugi,

afetado pela estiagem.

Parágrafo único. Esta situação de anormalidade é

válida apenas para as áreas deste município

comprovadamente afetados pelo desastre, conforme prova

documental estabelecida pelo Formulário de Informação de

Desastre (FIDE) e pelo croqui das áreas afetadas, por

município que será apresentado oportunamente.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado

a abrir Crédito Extraordinário para fazer face à situação

existente.

Art. 3º Fica autorizada a convocação de

voluntários para reforço das ações de respostas ao

desastre natural vivida no município.

Art. 4º Conforme previsão constante no

inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e considerando

a urgência da situação vigente, ficam dispensados de

licitações os contratos de aquisição de bens e serviços

necessários às atividades de resposta ao desastre, locação

de máquinas e equipamentos, de prestação de serviços e

de obras relacionadas com a reabilitação do cenário do

desastre, desde que possam ser concluídos no prazo

estipulado por lei

Art. 5º Esse Decreto entra em vigor na data

de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

São José do Sabugi-PB, em 06 de SETEMBRO de 2021

JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO

Prefeito Constitucional